



BANCA POPOLARE DI MILANO

*Approvati dal Consiglio di Gestione
i risultati del Gruppo Bipiemme al 30 settembre 2013*

**Risultato di gestione € 541,9 milioni, in crescita del 25,5% a/a,
grazie alla dinamica positiva dei ricavi (+9,7%)**

**Utile netto di periodo € 134,4 milioni, rispetto a -€ 105,9 milioni
dei primi nove mesi del 2012**

Utile netto normalizzato¹ €138,8 milioni in crescita del 34,8% a/a

Dati economici:

- **Proventi operativi € 1.280 milioni (+9,7% a/a) di cui**
 - **Margine di interesse € 631,4 milioni in flessione a/a (-4,0%), ma in crescita t/t (+3,4%) nel confronto su basi omogenee²**
 - **Margine da servizi € 648,5 milioni (+27,3%) di cui**
 - **Commissioni nette € 402,2 milioni (+13,5%)**
 - **Risultato netto dell'attività finanziaria € 182,5 milioni (+59,5%)**
- **Oneri operativi stabili**
- **Cost Income in miglioramento: 57,7% (-5,3 p.p.)**
- **Risultato lordo di gestione € 541,9 milioni (+25,5%)**
- **Ottimo andamento dell'utile netto di periodo a € 134,4 milioni (vs. - € 105,9 milioni dei nove mesi 2012)**

¹ Risultato depurato dalle componenti non ricorrenti.

² Per confronto omogeneo si intende al netto dello storno di interessi maturati e non corrisposti su strumenti Tier1 nel 2T 13 per € 21 mln e di una componente da considerarsi non ricorrente dal punto di vista gestionale per € 5 mln nel 3T 13.

- **Ottima crescita anche dell'utile netto normalizzato¹ a € 138,8 milioni (vs. € 103 milioni dei nove mesi 2012)**

Dati patrimoniali:

- **Raccolta diretta € 36,8 miliardi in flessione rispetto a dicembre 2012 (-4,4%)**
- **Impieghi a clientela € 34,1 miliardi (-2,0% rispetto a dicembre 2012)**
- **Risparmio gestito € 14,7 miliardi (+6,8% rispetto a dicembre 2012)**
- **Core Tier 1 7,25%, in flessione rispetto al 31.12.2012 per effetto del rimborso integrale del Tremonti bond**
- **Core Tier 1 Pro-forma, netto degli *add-on* imposti da Banca d'Italia e comprensivo del già deliberato aumento di capitale fino a € 500 milioni, 10,32%**
- **Robusta posizione di liquidità sia a vista (€ 4 miliardi) che a tre mesi (€ 2,1 miliardi)**
- **Costo del credito annualizzato a 102 p.b.**

Il Consiglio di Gestione di Banca Popolare di Milano, nella riunione odierna, ha esaminato e approvato i risultati al 30 settembre 2013 del Gruppo Bipiemme.

Nel corso dei primi nove mesi del 2013, lo scenario economico è rimasto molto debole; ciò è confermato dal basso livello dei tassi di interesse (Euribor 3 mesi media settembre 2013: 0,22%) e, soprattutto, dalle previsioni negative del FMI sul PIL per l'Italia, atteso in contrazione dell'1,8% a fine 2013.

Pur in presenza di questo scenario non favorevole, i trend operativi *core* nei primi nove mesi del 2013 del Gruppo Bipiemme si sono confermati solidi. In particolare si evidenzia:

- sul lato economico, il buon livello del risultato lordo di gestione, sostenuto dalla dinamica positiva del margine da servizi - in particolare delle commissioni e del risultato dell'attività finanziaria - e dall'attento controllo dei costi, sostanzialmente invariati;
- sul lato patrimoniale, la stabilità della raccolta "*core*" e la crescita del risparmio gestito rispetto a inizio anno, a fronte della flessione

dei crediti a clientela, quest'ultima in linea con le dinamiche di sistema;

- la conferma della robusta posizione di liquidità del Gruppo è evidenziata da un saldo netto di liquidità a vista positivo per circa € 4 miliardi e da un ammontare di attività stanziabili “libere” pari a oltre € 2,9 miliardi (c.d. *unencumbered*)³;
- il buon livello di patrimonializzazione del Gruppo: a fine settembre il patrimonio di vigilanza - pari a € 4,6 miliardi - registra rispetto a fine 2012 una flessione per effetto del rimborso dei Tremonti bond; di conseguenza il Core Tier 1 si attesta al 7,25%, che salirebbe però al 10,32% proforma, tenuto conto del previsto aumento di capitale e della eventuale rimozione degli *add-on* imposti da Banca d'Italia dalla segnalazione del 30 giugno 2011.

Gruppo Bipiemme

Raccolta diretta da clientela e titoli emessi

La raccolta diretta (debiti verso clientela, titoli in circolazione e passività finanziarie valutate al *fair value*) si attesta a € 36.823 milioni, in diminuzione del 4,4% rispetto a dicembre 2012 e del 2,7% rispetto a giugno 2013.

Nel dettaglio, la componente debiti verso clientela (€ 26.536 milioni) evidenzia un lieve incremento dello 0,9% rispetto a dicembre 2012, ascrivibile principalmente all'aumento della componente pronti contro termine (+€ 231 milioni) per lo più costituiti da operazioni effettuate da BPM sul mercato MTS in ottica di diversificazione delle fonti di raccolta. Sostanzialmente stabile la raccolta “*core*” (conti correnti e depositi a risparmio).

I titoli in circolazione si attestano a € 9.777 milioni, in riduzione del 12,9% (-€1.446 milioni) rispetto alla fine dell'esercizio precedente. Tale contrazione è ascrivibile per €590 milioni alla componente “clientela istituzionale” e per €856 milioni al comparto della clientela “tradizionale”. Sulla componente istituzionale la contrazione è sostanzialmente dovuta alla scadenza nel mese di aprile di titoli di debito emessi nell'ambito del programma EMTN per € 1,25 miliardi (in parte compensata dal collocamento a inizio anno di un *bond* EMTN Senior per € 750 milioni). Relativamente al segmento *retail*, la contrazione si deve

³ Fonte: report di liquidità del 7 novembre 2013

alla diversa scelta di investimento fatta dai sottoscrittori dei certificati di deposito e dei prestiti obbligazionari scaduti nel periodo, che hanno preferito allocare il risparmio verso prodotti assicurativi e di risparmio gestito.

La quota di mercato della raccolta ad agosto 2013 si attesta all'1,7%.

Raccolta indiretta da clientela

Nei primi nove mesi 2013, l'aggregato complessivo della raccolta indiretta da clientela si posiziona a € 30.722 milioni, sostanzialmente invariata rispetto a dicembre 2012 (+0,3%) ma in aumento rispetto a giugno 2013 (+1,1%).

Nel dettaglio, il risparmio gestito si posiziona a € 14.703 milioni, in crescita sia rispetto a fine 2012 (+6,8%) sia rispetto a giugno 2013 (+2,8%), a fronte di una raccolta netta positiva nel periodo per € 721 milioni.

Al 30 settembre 2013 il risparmio amministrato si attesta a €16.019 milioni, in flessione rispetto a dicembre 2012 (-5%), ma stabile rispetto a giugno 2013. Su tale dinamica ha influito la riallocazione degli investimenti della clientela, a seguito della preferenza mostrata dalla clientela per i prodotti di risparmio gestito.

Impieghi

Il totale dei **crediti verso clientela** si attesta a € 34.081 milioni, in flessione rispetto a dicembre 2012 (-2,0%) e invariato rispetto a giugno 2013. La dinamica nei nove mesi, fortemente condizionata dal generale rallentamento economico in atto, risente della flessione degli impieghi commerciali ed in particolare dei mutui (-€ 1.117 milioni) non totalmente compensata dalla crescita delle altre forme tecniche (+€ 441 milioni).

Con riferimento ai dati per segmento clientela, l'andamento degli impieghi commerciali è caratterizzato dalla flessione dei comparti *Corporate Banking* (circa -10%) e *Small Business* (-5,1%) a fronte della buona tenuta dei crediti verso clientela privata, stabili rispetto a dicembre 2012⁴.

Ad agosto 2013 la quota di mercato degli impieghi del Gruppo si attesta all'1,9%, di fatto invariata rispetto a dicembre 2012.

⁴ Dati gestionali per segmento di clientela, calcolati su saldi medi mensili, in base alla segmentazione organizzativa.

La **qualità del credito**, sia a livello sistema, sia a livello aziendale, risente dei riflessi negativi legati al perdurare della difficile situazione economica. I dati di settore a livello nazionale (fonte ABI – dati aggiornati ad agosto 2013) evidenziano un'incidenza delle sofferenze nette sugli impieghi pari al 3,9% - in crescita rispetto al 3,0% dello stesso periodo 2012 – mentre i dati del Gruppo Bipiemme si confermano migliori rispetto alla media di sistema (3,2% a settembre 2013).

Il difficile scenario macroeconomico si riflette nella crescita delle attività deteriorate lorde del Gruppo che a settembre 2013 si attestano a € 4.991 milioni, segnando +18,7% rispetto a fine 2012.

Si segnala però che nel 3° trimestre 2013 la crescita dei crediti deteriorati lordi segna una importante decelerazione (+4,2% t/t) sia rispetto alla media trimestrale degli ultimi due anni (+6,7%) sia rispetto al trimestre precedente (+9,7%).

L'incremento nei nove mesi è spiegato dalle seguenti dinamiche:

- un aumento delle sofferenze lorde di € 415 milioni, principalmente per effetto del perdurare delle difficoltà nel settore immobiliare unitamente a quelle del commercio;
- un aumento degli incagli di € 196 milioni prevalentemente concentrato nel primo trimestre 2013;
- un aumento delle esposizioni ristrutturate di € 109 milioni per effetto della ristrutturazione del debito di due importanti posizioni;
- un aumento (+ € 66,5 milioni) delle esposizioni scadute.

Al netto delle rettifiche operate, il totale dei crediti deteriorati al 30 settembre 2013 si attesta a € 3.320 milioni, in aumento del 3,9% t/t.

Il grado complessivo di copertura delle attività deteriorate si attesta al 33,5%, sostanzialmente invariato rispetto a giugno 2013.

La copertura dei singoli segmenti si attesta a un livello importante. Nel dettaglio: sofferenze 53,5%, incagli 19,8%, ristrutturati 7,9% ed esposizioni scadute 7,5%. Tenuto conto degli stralci sulle singole posizioni, il livello della copertura sulle sofferenze si attesta a 62,7% e il totale delle coperture sale dal 5,2% al 6,7%.

Per quanto concerne i crediti *in bonis*, il grado di copertura si posiziona allo 0,6%, stabile rispetto a fine 2012.

Patrimonio netto e patrimonio di vigilanza

A fine settembre il patrimonio netto del Gruppo raggiunge € 3.647 milioni, in aumento rispetto a giugno 2013 (+1,5%) e in diminuzione rispetto a fine 2012 (-9,2%).

L'incremento rispetto al trimestre precedente è dovuto all'aumento delle riserve da valutazione per € 25 milioni principalmente ascrivibile a variazioni positive di *fair value* sui titoli di Stato e titoli di capitale in portafoglio.

La flessione registrata rispetto a fine 2012 (-9,2%) è dovuta principalmente al rimborso dei Tremonti *bond* per € 500 milioni.

Il *Core Tier 1* si attesta al 7,25%⁵, il *Tier 1* al 7,86% e il *Total capital ratio* al 10,73%.

La discesa del *core Tier 1* di 20 p.b. rispetto al dato di fine giugno è ascrivibile all'estensione degli *add-on* agli *assets* di Banca di Legnano, incorporata nel corso del trimestre nella Capogruppo.

I coefficienti patrimoniali del Gruppo includono infatti gli effetti delle maggiori ponderazioni richieste dalla Banca d'Italia (c.d. *add-on*). Tali maggiori ponderazioni portano a un incremento delle attività di rischio ponderate per circa € 8 miliardi, con un impatto negativo quantificabile in 165 p.b. sul *Core Tier 1*, in 179 p.b. sul *Tier 1* e in 244 p.b. sul *Total capital ratio*.

Totale ricavi

A settembre 2013 i proventi operativi del Gruppo Bipiemme si attestano a € 1.280 milioni, in crescita rispetto ai primi nove mesi 2012 (+9,7%).

Nel dettaglio, il **margin** **d'interesse** nei primi nove mesi 2013 si posiziona a € 631 milioni, in diminuzione del 4% rispetto allo stesso periodo 2012. Tale risultato risente principalmente del minor contributo del margine commerciale - dovuto sia ai minori volumi di impiego sia al restringimento della forbice tra tassi attivi e passivi (-14 pb) - non completamente compensato dal maggior contributo del margine finanziario.

L'analisi dell'andamento trimestrale del margine d'interesse evidenzia una flessione di € 9 milioni (-4,2%); tale confronto però sconta l'inclusione, nel secondo trimestre 2013, degli interessi maturati, ma non corrisposti, sul prestito obbligazionario "*perpetual subordinates notes*" per € 20,7 milioni; normalizzando il dato del secondo trimestre per questa componente, e quello del terzo trimestre per una posta - che dal punto di vista gestionale è da considerarsi *one-off* - di circa €5 milioni il margine

⁵ Importo determinato attribuendo a patrimonio di vigilanza, solo la parte di utile di periodo obbligatoriamente prevista dallo Statuto a titolo di riserva legale e di riserva statutaria. L'utile attribuito a patrimonio di vigilanza è invariato rispetto al 30 giugno 2013, in quanto, secondo le istruzioni di vigilanza, deve essere determinato solo due volte all'anno con riferimento all'utile al 30 giugno e al 31 dicembre.

di interesse al 30 settembre registra un incremento trimestrale di circa il 3,4%.

Il comparto “**ricavi da servizi**” si posiziona a € 648,5 milioni, in crescita del 27,3% rispetto all'analogo periodo 2012. Tale risultato è principalmente dovuto:

- all'incremento delle commissioni nette (+€ 47,9 milioni) dovuto alle maggiori commissioni da servizi di gestione, intermediazione e consulenza (€ 53,7 milioni) che beneficiano, tra l'altro, dei collocamenti realizzati sui prodotti di raccolta indiretta, risparmio gestito e prodotti assicurativi;
- al significativo risultato netto dell'attività finanziaria, che si attesta a € 182,5 milioni, in decisa crescita rispetto ai nove mesi del 2012 (+ € 68,1 milioni);
- all'incremento degli altri proventi di gestione (+ € 15,8 milioni);
- al saldo netto positivo dell'“utile delle partecipazioni valutate a patrimonio netto” (+€ 7,3 milioni), ascrivibile al buon contributo di AM Holding, Bipiemme Vita e Factorit.

Oneri Operativi

Buon andamento dei costi operativi, che nei primi nove mesi 2013 si attestano a €738,1 milioni, sostanzialmente stabili rispetto all'analogo periodo 2012 (+0,4%). Nel dettaglio si evidenziano:

- spese per il personale stabili a €471,4 milioni rispetto ai nove mesi 2012 che avevano però beneficiato, tra l'altro, del venir meno di alcune componenti variabili e dell'azzeramento della quota statutariamente destinata ai dipendenti (*ex art. 60*). I primi nove mesi 2013 includono invece componenti variabili, tra le quali la citata quota statutaria, per circa € 31 milioni. Il confronto omogeneo vedrebbe i costi del personale in flessione del 6,4%;
- il lieve incremento delle altre spese amministrative (+2,0% a/a) dovuto principalmente alle spese a supporto dei progetti di Piano Industriale;
- minori rettifiche nette di valore su attività materiali e immateriali (-2% a/a) che si attestano a € 53,3 milioni.

Buono l'andamento trimestrale che evidenzia una contrazione del costo del personale (-4,2% t/t), grazie alle uscite incentivate agli aderenti al Fondo di Solidarietà.

Il *cost/income* si posiziona al 57,7%, in flessione di 5,3 p.p. rispetto settembre 2012.

Risultato della gestione operativa

Gli andamenti sopra evidenziati consentono al risultato della gestione operativa di raggiungere € 542 milioni, in crescita del 25,5% rispetto a settembre 2012.

Accantonamenti e rettifiche

L'ammontare complessivo delle rettifiche su crediti e altre operazioni si attesta a € 260,7 milioni, in crescita rispetto a € 209,4 milioni di settembre 2012. Tale dinamica è riconducibile al perdurare del difficile contesto economico e a un generale peggioramento del merito creditizio. Il costo del credito annualizzato è pari a 102pb, in aumento rispetto agli 80pb a settembre 2012.

Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri a settembre 2013 si attestano a € 14,7 milioni, in aumento di € 4,6 milioni rispetto ai nove mesi 2012.

Utile (Perdite) da partecipazioni e investimenti e rettifiche di valore su avviamenti e *intangibles*

La voce "Utile (Perdite) da partecipazioni e investimenti e rettifiche di valore su avviamenti e *intangibles*" è negativa per € 0,3 milioni, rispetto al saldo negativo di € 359,9 milioni⁶ dei primi nove mesi 2012.

Risultato netto

Dopo aver registrato imposte per € 131,5 milioni, l'utile di pertinenza della Capogruppo si attesta a € 134,4 milioni rispetto alla perdita netta di € 105,9 milioni di settembre 2012. Nel confronto omogeneo, cioè al netto delle componenti non ricorrenti, l'utile netto di pertinenza della Capogruppo al 30 settembre 2013 cresce del 34,8% rispetto all'analogo periodo 2012.

Prevedibile evoluzione della gestione

Negli ultimi mesi, lo scenario macroeconomico domestico sembra aver superato il punto minimo anche se sono ancora latenti diversi fattori – anche a livello internazionale – che potrebbero compromettere la ripresa, posticipandola ulteriormente.

⁶ Riferibile alle svalutazioni degli avviamenti e dei *core deposit* a seguito degli esiti degli *impairment test*.

L'attività bancaria risente inevitabilmente dell'attuale scenario. In particolare, il livello dei tassi di interesse di mercato continuerà a condizionare il margine di interesse anche per l'ultima parte del 2013, mentre la debolezza dei finanziamenti alle imprese e gli elevati livelli di rischiosità continueranno a impattare sul costo del credito, ancorché per l'ultima parte dell'anno si preveda la fine del periodo recessivo in atto dal 2011, con la domanda estera e le esportazioni come componenti di traino della crescita.

Per il Gruppo BPM, successivamente al 30 settembre 2013, l'andamento della gestione del Gruppo proseguirà secondo le linee di crescita indicate nel Piano Industriale consolidato 2012-2015, approvato dal Consiglio di Gestione della Capogruppo nel luglio 2012, ancorché nella citata incertezza degli sviluppi del quadro macroeconomico.

L'andamento della gestione commerciale del Gruppo Bipiemme è improntato a migliorare il presidio del territorio e il livello di servizio alla clientela, mantenendo un attento controllo dei rischi. Prosegue il costante governo della dinamica dei costi, sia attraverso la già programmata riduzione degli organici – mediante le uscite degli aderenti al Fondo di Solidarietà – sia mediante azioni di efficientamento e semplificazione organizzativa.

Capogruppo

Si segnalano di seguito i principali aggregati economico-patrimoniali della sola Capogruppo Banca Popolare di Milano S.c.a r.l.:

Raccolta diretta	€ 33.364 milioni (-6,1% rispetto al 31.12.2012 ⁷)
Impieghi a clientela	€ 32.825 milioni (-4,8% ⁷)
Proventi operativi	€ 1.145 milioni (+9,6% rispetto al 30.9.2012 ⁷)
Oneri operativi	€ -664 milioni (+1,2% ⁷)
Risultato netto	€ 115 milioni (n.s.)

Il dott. Angelo Zanzi, in qualità di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

⁷ Variazioni calcolate su dati pro-forma a seguito della fusione per incorporazione di Banca di Legnano in Banca Popolare di Milano, avvenuta in data 14 settembre 2013.

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRETTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA, CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

I risultati al 30 settembre 2013 del Gruppo Bipiemme saranno presentati alla comunità finanziaria in una *conference call* fissata per oggi 12 novembre alle ore 17.00 (C.E.T.). I dettagli per connettersi all'evento sono presenti sul sito della Banca (www.gruppobpm.it) nella *home page*.

Milano, 12 novembre 2013

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti di periodo, si allegano gli schemi riclassificati di conto economico e stato patrimoniale consolidato inclusi nel resoconto approvato dal Consiglio di Gestione. Ai fini gestionali i risultati sono esposti su schemi di stato patrimoniale e conto economico riclassificati, nei quali i principali interventi riguardano aggregazioni di voci e riclassificazioni effettuate con finalità di garantire una più chiara lettura della dinamica gestionale, in linea con le prassi di mercato

Per informazioni:

Banca Popolare di Milano

Comunicazione

Matteo Cidda

+39 02.77.00.7438

matteo.cidda@bpm.it

Investor Relations

Roberto Peronaglio

+39 02.77.00.2057

investor.relations@bpm.it

AD HOC Communication Advisors

Giorgio Zambelletti, Daniele Biolcati

+39 02.76.06.741

daniele.biolcati@ahca.it

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRETTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA,CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

Gruppo Bipiemme - Stato patrimoniale riclassificato

(euro/000)

Attività	30.09.2013	30.06.2013	31.12.2012	30.09.2012	Variazioni A-B		Variazioni A-C	
	A	B	C	D	valore	%	valore	%
Cassa e disponibilità liquide	248.935	226.984	285.892	208.682	21.951	9,7	-36.957	-
Attività finanziarie valutate al fair value e derivati di copertura:	11.446.135	11.834.884	11.901.399	12.095.768	388.749	-3,3	-455.264	-3,8
- Attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.679.815	1.705.445	1.821.675	2.119.184	-25.630	-1,5	-141.860	-7,8
- Attività finanziarie valutate al fair value	237.272	259.500	259.321	288.827	-22.228	-8,6	-22.049	-8,5
- Attività finanziarie disponibili per la vendita	9.290.612	9.639.583	9.539.376	9.369.042	348.971	-3,6	-248.764	-2,6
- Derivati di copertura	226.868	217.206	256.320	290.658	9.662	4,4	-29.452	-
- Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	11.568	13.150	24.707	28.057	-1.582	12,0	-13.139	53,2
Crediti verso banche	1.838.143	2.106.886	2.718.371	2.586.078	268.743	12,8	-880.228	32,4
Crediti verso clientela	34.080.872	34.038.161	34.790.891	34.938.188	42.711	0,1	-710.019	-2,0
Immobilizzazioni	1.185.833	1.176.934	1.174.152	1.148.316	8.899	0,8	11.681	1,0
Altre attività	1.425.699	1.582.527	1.604.300	1.462.114	156.828	-9,9	-178.601	11,1
Totale attività	50.225.617	50.966.376	52.475.005	52.439.146	740.759	-1,5	2.249.388	-4,3

Passività e Patrimonio Netto	30.09.2013	30.06.2013	31.12.2012	30.09.2012	Variazioni A-B		Variazioni A-C	
	A	B	C	D	valore	%	valore	%
Debiti verso banche	6.173.275	6.281.204	6.292.005	7.840.081	107.929	-1,7	-118.730	-1,9
Debiti verso clientela	26.536.411	27.073.851	26.297.613	24.548.918	537.440	-2,0	238.798	0,9
Titoli in circolazione	9.777.327	10.182.184	11.223.349	11.121.085	404.857	-4,0	1.446.022	12,9
Passività finanziarie e derivati di copertura:	1.872.708	1.968.230	2.671.336	2.989.849	-95.522	-4,9	-798.628	29,9
- Passività finanziarie di negoziazione	1.309.253	1.315.536	1.585.447	1.852.760	-6.283	-0,5	-276.194	17,4
- Passività finanziarie valutate al fair value	509.702	591.492	1.009.898	1.056.942	-81.790	13,8	-500.196	49,5
- Derivati di copertura	28.671	34.146	45.049	47.230	-5.475	16,0	-16.378	36,4
- Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	25.082	27.056	30.942	32.917	-1.974	-7,3	-5.860	18,9
Altre passività	1.584.861	1.214.926	1.271.219	1.220.044	369.935	30,4	313.642	24,7
Fondi a destinazione specifica	614.497	633.391	662.766	448.931	-18.894	-3,0	-48.269	-7,3
Capitale e riserve	3.512.686	3.487.463	4.444.780	4.332.663	25.223	0,7	-932.094	21,0
Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	19.468	19.520	41.631	43.489	-52	-0,3	-22.163	53,2
Utile (perdita) del periodo (+ / -)	134.384	105.607	-429.694	-105.914	28.777	n.s.	564.078	n.s.
Totale passività e patrimonio netto	50.225.617	50.966.376	52.475.005	52.439.146	740.759	-1,5	2.249.388	-4,3

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRETTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA,CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

Gruppo Bipiemme - Evoluzione trimestrale dei dati patrimoniali

(euro/000)

Attività	Esercizio 2013			Esercizio 2012			
	30.9	30.6	31.3	31.12	30.9	30.6	31.3
Cassa e disponibilità liquide	248.935	226.984	228.473	285.892	208.682	427.010	210.564
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> e derivati di copertura:	11.446.135	11.834.884	11.626.960	11.901.399	12.095.768	11.835.426	11.830.544
- Attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.679.815	1.705.445	1.798.512	1.821.675	2.119.184	2.136.999	1.959.894
- Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	237.272	259.500	261.137	259.321	288.827	376.610	425.990
- Attività finanziarie disponibili per la vendita	9.290.612	9.639.583	9.319.355	9.539.376	9.369.042	9.074.075	9.249.458
- Derivati di copertura	226.868	217.206	227.090	256.320	290.658	221.131	173.798
- Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	11.568	13.150	20.866	24.707	28.057	26.611	21.404
Crediti verso banche	1.838.143	2.106.886	2.635.231	2.718.371	2.586.078	2.784.524	2.764.365
Crediti verso clientela	34.080.872	34.038.161	35.089.999	34.790.891	34.938.188	34.947.529	35.263.476
Immobilizzazioni	1.185.833	1.176.934	1.171.192	1.174.152	1.148.316	1.123.334	1.499.047
Altre attività	1.425.699	1.582.527	1.870.486	1.604.300	1.462.114	1.503.944	1.445.191
Totale attività	50.225.617	50.966.376	52.622.341	52.475.005	52.439.146	52.621.767	53.013.187

Passività e Patrimonio Netto	Esercizio 2013			Esercizio 2012			
	30.9	30.6	31.3	31.12	30.9	30.6	31.3
Debiti verso banche	6.173.275	6.281.204	6.284.368	6.292.005	7.840.081	7.753.545	8.995.750
Debiti verso clientela	26.536.411	27.073.851	25.932.864	26.297.613	24.548.918	24.329.544	23.159.014
Titoli in circolazione	9.777.327	10.182.184	11.635.397	11.223.349	11.121.085	11.847.393	12.212.336
Passività finanziarie e derivati di copertura:	1.872.708	1.968.230	2.323.552	2.671.336	2.989.849	2.926.406	2.638.127
- Passività finanziarie di negoziazione	1.309.253	1.315.536	1.448.291	1.585.447	1.852.760	1.794.464	1.482.105
- Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	509.702	591.492	803.946	1.009.898	1.056.942	1.051.678	1.084.491
- Derivati di copertura	28.671	34.146	42.305	45.049	47.230	45.372	34.686
- Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	25.082	27.056	29.010	30.942	32.917	34.892	36.845
Altre passività	1.584.861	1.214.926	1.761.078	1.271.219	1.220.044	1.232.870	1.143.187
Fondi a destinazione specifica	614.497	633.391	648.058	662.766	448.931	456.087	463.971
Capitale e riserve	3.512.686	3.487.463	3.938.195	4.444.780	4.332.663	4.163.970	4.289.717
Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	19.468	19.520	41.574	41.631	43.489	43.296	46.801
Utile (perdita) del periodo (+ / -)	134.384	105.607	57.255	-429.694	-105.914	-131.344	64.284
Totale passività e patrimonio netto	50.225.617	50.966.376	52.622.341	52.475.005	52.439.146	52.621.767	53.013.187

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRETTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA,CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

Gruppo Bipiemme - Conto economico riclassificato

(euro/000)

Voci	Primi nove mesi 2013	Primi nove mesi 2012	Variazioni	
			Valore	%
Margine di interesse	631.428	657.429	(26.001)	-4,0
Margine non da interesse:	648.536	509.380	139.156	27,3
- Commissioni nette	402.193	354.250	47.943	13,5
- Altri proventi:	246.343	155.130	91.213	58,8
- <i>Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto</i>	<i>19.213</i>	<i>11.895</i>	<i>7.318</i>	<i>61,5</i>
- <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i>	<i>182.501</i>	<i>114.391</i>	<i>68.110</i>	<i>59,5</i>
- <i>Altri oneri/proventi di gestione</i>	<i>44.629</i>	<i>28.844</i>	<i>15.785</i>	<i>54,7</i>
Proventi operativi	1.279.964	1.166.809	113.155	9,7
Spese amministrative:	(684.750)	(680.482)	(4.268)	-0,6
<i>a) spese per il personale</i>	<i>(471.380)</i>	<i>(471.262)</i>	<i>(118)</i>	<i>-0,0</i>
<i>b) altre spese amministrative</i>	<i>(213.370)</i>	<i>(209.220)</i>	<i>(4.150)</i>	<i>-2,0</i>
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(53.322)	(54.436)	1.114	2,0
Oneri operativi	(738.072)	(734.918)	(3.154)	-0,4
Risultato della gestione operativa	541.892	431.891	110.001	25,5
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(260.709)	(209.366)	(51.343)	-24,5
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(14.700)	(10.068)	(4.632)	-46,0
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti e rettifiche di valore su avviamenti ed <i>intangibles</i>	(301)	(359.915)	359.614	99,9
Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	266.182	(147.458)	413.640	n.s.
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(131.500)	38.039	(169.539)	n.s.
Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	134.682	(109.419)	244.101	n.s.
Utile (perdita) del periodo	134.682	(109.419)	244.101	n.s.
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	(298)	3.505	(3.803)	n.s.
Risultato netto	134.384	(105.914)	240.298	n.s.

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRETTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA,CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

Gruppo Bipiemme - Evoluzione trimestrale del Conto economico riclassificato

(euro /000)

Voci	Esercizio 2013			Esercizio 2012			
	Terzo trimestre	Secondo trimestre	Primo trimestre	Quarto trimestre	Terzo trimestre	Secondo trimestre	Primo trimestre
Margine di interesse	215.642	225.003	190.783	201.629	202.343	228.519	226.567
Margine non da interesse:	178.435	232.809	237.292	181.276	170.476	131.766	207.138
- Commissioni nette	124.208	146.271	131.714	142.242	115.319	119.826	119.105
- Altri proventi:	54.227	86.538	105.578	39.034	55.157	11.940	88.033
- <i>Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto</i>	<i>7.423</i>	<i>3.886</i>	<i>7.904</i>	<i>9.782</i>	<i>4.625</i>	<i>4.077</i>	<i>3.193</i>
- <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i>	<i>33.928</i>	<i>69.205</i>	<i>79.368</i>	<i>14.135</i>	<i>38.829</i>	<i>(3.290)</i>	<i>78.852</i>
- <i>Altri oneri/proventi di gestione</i>	<i>12.876</i>	<i>13.447</i>	<i>18.306</i>	<i>15.117</i>	<i>11.703</i>	<i>11.153</i>	<i>5.988</i>
Proventi operativi	394.077	457.812	428.075	382.905	372.819	360.285	433.705
Spese amministrative:	(220.279)	(235.755)	(228.716)	(430.073)	(219.546)	(217.475)	(243.461)
<i>a) spese per il personale</i>	<i>(151.410)</i>	<i>(158.006)</i>	<i>(161.964)</i>	<i>(340.419)</i>	<i>(156.868)</i>	<i>(145.239)</i>	<i>(169.155)</i>
<i>b) altre spese amministrative</i>	<i>(68.869)</i>	<i>(77.749)</i>	<i>(66.752)</i>	<i>(89.654)</i>	<i>(62.678)</i>	<i>(72.236)</i>	<i>(74.306)</i>
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(17.943)	(17.977)	(17.402)	(17.874)	(17.438)	(18.668)	(18.330)
Oneri operativi	(238.222)	(253.732)	(246.118)	(447.947)	(236.984)	(236.143)	(261.791)
Risultato della gestione operativa	155.855	204.080	181.957	(65.042)	135.835	124.142	171.914
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(96.893)	(99.692)	(64.124)	(356.888)	(74.939)	(82.875)	(51.552)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(6.345)	(5.962)	(2.393)	(21.931)	(3.181)	(2.784)	(4.103)
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti e rettifiche di valore su avviamenti ed intangibles	(301)	1	(1)	(6.905)	3	(360.063)	145
Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	52.316	98.427	115.439	(450.766)	57.718	(321.580)	116.404
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(23.500)	(50.000)	(58.000)	125.335	(32.275)	122.717	(52.403)
Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	28.816	48.427	57.439	(325.431)	25.443	(198.863)	64.001
Utile (perdita) del periodo	28.816	48.427	57.439	(325.431)	25.443	(198.863)	64.001
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	(39)	(75)	(184)	1.651	(13)	3.235	283
Risultato netto	28.777	48.352	57.255	(323.780)	25.430	(195.628)	64.284

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRETTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA, CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

Gruppo Bipiemme - Conto Economico riclassificato al netto delle componenti non ricorrenti

(euro /000)

Come richiesto dalla Consob con comunicazione n. DEM/6064293 del 28.07.2006, si evidenzia di seguito l'incidenza sul risultato consolidato delle componenti non ricorrenti.

Voci	Primi nove mesi 2013			Primi nove mesi 2012			Variazioni A - D		Variazioni C - F	
	A = B + C	B	C	D = E + F	E	F	valore	%	valore	%
	Risultato netto	Risultato netto da operazioni non ricorrenti	Risultato netto da operazioni ricorrenti	Risultato netto	Risultato netto da operazioni non ricorrenti	Risultato netto da operazioni ricorrenti				
Margine di interesse	631.428	0	631.428	657.429	0	657.429	(26.001)	-4,0	(26.001)	-4,0
Margine non da interesse:	648.536	0	648.536	509.380	4.643	504.737	139.156	27,3	143.799	28,5
- Commissioni nette	402.193	0	402.193	354.250	0	354.250	47.943	13,5	47.943	13,5
- Altri proventi:	246.343	0	246.343	155.130	4.643	150.487	91.213	58,8	95.856	63,7
- Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	19.213	0	19.213	11.895	0	11.895	7.318	61,5	7.318	61,5
- Risultato netto dell'attività finanziaria	182.501	0	182.501	114.391	4.643	109.748	68.110	59,5	72.753	66,3
- Altri oneri/proventi di gestione	44.629	0	44.629	28.844	0	28.844	15.785	54,7	15.785	54,7
Proventi operativi	1.279.964	0	1.279.964	1.166.809	4.643	1.162.166	113.155	9,7	117.798	10,1
Spese amministrative:	(684.750)	(3.485)	(681.265)	(680.482)	(561)	(679.921)	(4.268)	-0,6	(1.344)	-0,2
a) spese per il personale	(471.380)	(3.485)	(467.895)	(471.262)	(561)	(470.701)	(118)	0,0	2.806	0,6
b) altre spese amministrative	(213.370)	0	(213.370)	(209.220)	0	(209.220)	(4.150)	-2,0	(4.150)	-2,0
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(53.322)	0	(53.322)	(54.436)	0	(54.436)	1.114	2,0	1.114	2,0
Oneri operativi	(738.072)	(3.485)	(734.587)	(734.918)	(561)	(734.357)	(3.154)	-0,4	(230)	0,0
Risultato della gestione operativa	541.892	(3.485)	545.377	431.891	4.082	427.809	110.001	25,5	117.568	27,5
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(260.709)	0	(260.709)	(209.366)	(255)	(209.111)	(51.343)	-24,5	(51.598)	-24,7
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(14.700)	0	(14.700)	(10.068)	49	(10.117)	(4.632)	-46,0	(4.583)	-45,3
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti e rettifiche di valore su avviamenti ed <i>intangibles</i>	(301)	0	(301)	(359.915)	(360.203)	288	359.614	99,9	(589)	-204,5
Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	266.182	(3.485)	269.667	(147.458)	(356.327)	208.869	413.640	n.s.	60.798	29,1
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	(131.500)	(937)	(130.563)	38.039	143.948	(105.909)	(169.539)	n.s.	(24.654)	-23,3
Utile (perdita) del periodo	134.682	(4.422)	139.104	(109.419)	(212.379)	102.960	244.101	n.s.	36.144	35,1
Utile (perdita) di pertinenza di terzi	(298)	3	(301)	3.505	3.486	19	(3.803)	n.s.	(320)	n.s.
Risultato netto	134.384	(4.419)	138.803	(105.914)	(208.892)	102.978	240.298	n.s.	35.825	34,8

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRECTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA, CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

* * *

Il presente comunicato è pubblicato a fini meramente informativi ai sensi della legge italiana e non deve essere inteso quale proposta di investimento né, in alcun caso, potrà essere utilizzato o considerato come un'offerta di vendita né come un invito volto a offrire di acquistare o vendere al pubblico strumenti finanziari.

Il presente comunicato non è stato distribuito e non potrà essere distribuito, direttamente o indirettamente, negli Stati Uniti (inclusi i relativi territori e domini, qualsiasi Stato degli Stati Uniti e il District of Columbia) o in qualsiasi altro paese in cui l'offerta o la vendita di strumenti finanziari siano vietate dalla legge.

Il presente comunicato non costituisce, né è parte di, un'offerta di vendita o una sollecitazione all'acquisto di strumenti finanziari, né vi sarà alcuna offerta di strumenti finanziari nei paesi nei quali tale offerta o sollecitazione sarebbe vietata ai sensi di legge. Gli strumenti finanziari menzionati nel presente comunicato non sono stati, e non saranno, oggetto di registrazione, ai sensi dello US Securities Act of 1933 (il "Securities Act") e non potranno essere offerti o venduti negli Stati Uniti d'America in assenza di registrazione o di un'apposita esenzione dalla registrazione ai sensi del Securities Act. Non è intenzione di BPM registrare, né in tutto né in parte, l'offerta di strumenti finanziari negli Stati Uniti d'America o di effettuare un'offerta al pubblico di strumenti finanziari negli Stati Uniti d'America.

This press release is published for information purposes only pursuant to Italian law and shall not be meant to be an investment proposal and, in any case, it may not be used as or deemed to be an offer to sell or an invitation to offer to purchase or sell securities to the public.

This press release is not being distributed and shall not be distributed, whether directly or indirectly, in the United States (including its territories and possessions, any State of the United States and the District of Columbia) or in any other country where the offer or sale of securities would be forbidden by law.

This press release is not, and is not part of, an offer for sale or a solicitation to purchase securities, and there will be no offer of securities in any jurisdiction where such offer or solicitation would be forbidden by the law. The securities mentioned in this press release have not been and will not be registered under the United States Securities Act of 1933 (the "Securities Act") and may not be offered or sold in the United States absent registration or an exemption from registration under the Securities Act. BPM does not intend to register any portion of the offering of the securities in the United States or to conduct a public offering of the securities in the United States.